

Formandens beretning 2023

Sæsonnen blev indledt med Standerhejsning den 10. april, vist nok det tidligste som jeg kan erindre! Banerne var dog ikke spillbare endnu, p.gr. af misforståelser mellem Ikast-Brande kommune og Sport Trading i Stakroge, som ordner den praktiske del for klubben. Ikast-Brande kommune vil meget gerne styre tingene hen over hovedet på os, men har som sædvanlig ingen kompetancer til det!

Vi kom i gang på banerne en uge efter Standerhejsningen, og som sædvanlig mødte der mange børn op til juniortræningen. Igen var det Dan, Line og Kristiana, samt undertegnede der trak det store læs! Men især på det engagement som I tre har lagt for dagen her i klubben, er det lykkedes at fastholde og ligeledes øge medlemstallet! 89 medlemmer blev det til i 2023! Tak for det! Børnefamilierne bliver altså også forkælet her i klubben. Fællesspisning blev afholdt to gange, første gang for de mindste og anden gang for de ældste juniorer!

Så havde vi et nyt tiltag med de voksne, nemlig Barbeque tennis! Konceptet går i al sin enkelthed ud på at spille tennis og grille/spise efterfølgende! Det vi ønsker er naturligvis at opnå et socialt fundament i klubben, som skaber en god afslappet atmosfære når kampene på banerne er afsluttet og bekendtskaber øges ud over det sportslige. Vi nåede desværre kun at afholde en enkelt aften i foråret og vejret var slet ikke optimalt (støvregn) men alligevel fik vi afviklet en del kampe og med efterfølgende hygge i klubhuset. Den anden aften som var planlagt i september måtte desværre aflyses p.gr. af regnvejr!

I foråret blev Dan kontaktet af gruppen som står bag Præstelundskole-grunden! De havde et godt tilbud til os, mente de selv, som gik ud på at overtage vore baner og klubhus, til gengæld ville de så tilbyde at lave to nye baner på hallernes område! Dan og jeg deltog i et møde i Brande Hallerne, sammen med repræsentanter fra andre foreninger fra hallerne, og derefter var vi ude at se på området. Vi kunne godt se det smarte i at klubben på denne måde blev mere synlig ved den nye skoles nærhed. Uden at lave aftaler forklarede vi at tennis-klubbens medlemmer skulle tage stilling til dette vigtige spørgsmål, så vi indkaldte til en ekstraordinær generalforsamling, hvor heldigvis mange medlemmer mødte op for at give deres mening til kende! Der blev debatteret for både for og imod, og da afstemningsresultatet forelå blev forslaget forkastet. Grunden var især, at vi så ville miste vores klubhus, som er en naturlig del af klublivet!

Lisbeth Lillie tog initiativ til at få noget gjort med hensyn til vores gamle banebelysning. Hun havde taget kontakt til el-installatør Søndergaard, for et prisoverslag. Jeg kontaktede Blåhøj EL for et prisoverslag. Det viste sig at være det halve af Søndergaards. Døren til terrassen trængte også til udskiftning (råddenskab) så derfor indsendte jeg ansøgning om støtte til begge projekter hos kommunen. Til min store overraskelse gik de med til at finansiere begge ansøgninger og vi fik ny banebelysning og ny terrassedør!

Efter sommerferien tog Line, Dan og Kristiana initiativ til motions-tennis for begynder senior-damer. Ideen var at blive lidt bedre til at ramme den lille bold, og få lidt mere ud af spillet på banerne, samt at være lidt sociale efter motionen. Der deltog nogle stykker og de havde det tilsyneladende herligt, for de kom heldigvis flere gange.

Klubben deltog igen i Rullepølseturneringen. Robert var/er ankermanden og deltagerne endte på en flot andenplads i årets turnering, kun overgået af Varde Tennisklub. Opløbet var meget tæt, begge klubber var a-point, så det var partierne som var udslagsgivende og der var absolut heller ikke stor forskel!

Alt i alt har det været en OK sæson. Men det kunne være endnu bedre, hvis vi fik lidt flere voksne medlemmer og mere liv på banerne. Der er mange der har taget padel-sporten til sig, så jeg håber at de også vil prøve kræfter med den rigtige "tennis". Mon Holger Rune kan være med til at sparke lidt mere liv i dansk tennis generelt? Det håber jeg! Til eftertanke: KB Tennis i København. Kontingent: Seniormedl. 25-64 år 3000 kr. - Veteran 65+ 2550 kr. og så er der venteliste i klubben. Sluttelig. Vi har desværre fået underskud i klubkassen, og det vil Dan forklare mere om under punktet: Regnskabet!

Dette var ordene!

Tonny Truelsen
Formand